Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

__«Чернопятовская основная общеобразовательная школа»________
659014, Алтайский край, Павловский район, с. Чернопятово, ул. Молодежная, 28, ИНН 2261006226

ПРИКАЗ
Номер документа Дата составления

175-о 18.09.2024

О формировании и оценке

функциональной грамотности обучающихся

на 2024-2025 учебный год

  В соответствии приказом комитета по образованию и молодежной

политике Администрации Павловского района от 17.09.2024 г. №681 «О

формировании и оценке функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций Павловского района на 2024-2025

учебный год», с письмом Министерства образования и науки Алтайского края

от 02.09.2024 г. 323-02/22/768 «О формировании функциональной

грамотности», с целью организации мероприятий по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательной

организации в 2024-2025 учебном году, на основании решения

педагогического совета (протокол №4 от 18.09.2024 г.)  п р и к а з ы в а ю:

 1. Назначить Дулепину Т.А. школьным координатором организации

работы по формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихся;

 2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Чернопятовская

ООШ» на 2024 - 2025 учебный год (Приложение 1)

 3. Дулепиной Т.А.  обеспечить реализацию плана мероприятий в течение

года.

 4. Крыловой Н.С. разместить на официальном сайте образовательной

организации план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Чернопятовская ООШ»

на 2024 - 2025 учебный год.

5.  Контроль  за исполнением приказа оставляю за собой.

И.О. директора МБОУ «Чернопятовская ООШ»                      И.Г. Сидоренко

С приказом ознакомлены:
ФИО Подпись

Дулепина Т.А.

Крылова Н.С.

Лоренц Т.К.

Ющенко Ж.В.

Серпеева К.А.

Зулина Л.А.

Амонов Ф.К.

Омарова А.С.

Приложение 1

к приказу МБОУ «Чернопятовская ООШ»

от 18.09.2024 г. №175 -о

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся

МБОУ «Чернопятовская ООШ»

на 2024 - 2025 учебный год

№п/п Наименование

мероприятий

Сроки Ответственные

исполнители

Результат

1. Организационная деятельность

1.1 Разработка и

утверждение плана

мероприятий,

направленных на

формирование и

оценку

функциональной

грамотности

обучающихся МБОУ

«Чернопятовская

ООШ» на 2024-2025

учебный год

сентябрь

2024

Дулепина Т.А Разработан и

утвержден план

мероприятий,

направленных на

формирование и

оценку

функциональной

грамотности

обучающихся

МБОУ

«Чернопятовская

ООШ» на 2024-

2025 учебный год

1.2 Назначение школьного

координатора

организации работы по

формированию и

оценке

функциональной

грамотности

до

20.09.2024 г.

Сидоренко И.Г. Назначен школьный

координатор

организации работы

по формированию и

оценке

функциональной

грамотности

1.3 Организация работы по

внедрению в учебный

процесс банка заданий

для формирования и

оценки

функциональной

грамотности

обучающихся в 5-9

классах,

разработанных

Федеральным

институтом стратегии

развития образования

Российской академии

образования

в течение

года

Дулепина Т.А.

1.4 Участие в совещаниях

руководителей ОО,

заместителей

директоров по учебно-

воспитательной работе

по вопросу

формирования и

в течение

года

Сидоренко И.Г.

Дулепина Т.А.

Протоколы

совещаний

оценки

функциональной

грамотности

обучающихся:

- Семинар для

руководителей ОО по

теме: Повышение

естественно-научной

грамотности

обучающихся как

результат реализации

проекта «с наукой

дружить-в профессии

быть» (из опыта МБОУ

«Прутская СОШ» -

октябрь 2024 г.);

- семинар для

заместителей

директоров по УВР:

«Управленческая

деятельность в

образовательной

организации по

созданию условий для

формирования

функциональной

грамотности» – ноябрь

2024 г.)

1.5 Проведение педсовета

«Система

методического

сопровождения

процесса

формирования

функциональной

грамотности

обучающихся через

ВПР, ОГЭ, ПИЗА,

НИКО»

февраль

2025 г.

Сидоренко И.Г.

Дулепина Т.А.

Протокол педсовета

1.6 Организация

информационно-

разъяснительной

работы с участниками

образовательных

отношений по

вопросам

функциональной

грамотности

в течение

года

Сидоренко И.Г.

Дулепина Т.А.

Крылова Н.С.

Протоколы

родительских

собраний,

размещение на

сайтах ОО

информационных

материалов

2. Организационно-методическая деятельность

2.1 Участие в

прохождении курсовой

подготовки педагогов,

участвующих в

формировании

в течение

года

Дулепина Т.А.

Курсовая

подготовка

педагогов,

участвующих в

формировании

функциональной

грамотности

обучающихся с 5-9

класс по шести

направлениям

(читательская

грамотность,

математическая

грамотность,

естественнонаучная

грамотность,

финансовая

грамотность,

глобальные

компетенции и

креативное мышление)

функциональной

грамотности

2.2 Включение в план

работы ШМО учителей

начальных классов и

воспитателей

дошкольной группы

вопросов

формирования и

оценки

функциональной

грамотности

сентябрь

2024 г.

Ющенко Ж.В. План работы ШМО
учителей начальных

классов и

воспитателей

дошкольной группы

2.3 Включение

диагностических работ

по функциональной

грамотности в 5-9

классах в планы

оценочных процедур

до

20.09.2024 г.

Дулепина Т.А. График оценочных

процедур

2.4 Организация и

проведение

диагностической

работы по оценке

функциональной

грамотности

обучающихся 5-9

классов

2024 г. Дулепина Т.А.

2.5 Участие в Чемпионате

по функциональной

грамотности

декабрь 2024

г.

Дулепина Т.А. Информация по

итогам Чемпионата

по функциональной

грамотности

2.6 Выявление дефицитов

в компетенциях и

знаниях для

дальнейшего

формирования

программ ПК учителей

и дополнительных

занятий с

обучающимися (в

рамках уроков,

2024 г. Дулепина Т.А.

внеурочной

деятельности)

2.7 Участие в мониторинге

содержания

внеурочной и

воспитательной

деятельности ОО, а

также содержания

деятельности

организаций

дополнительного

образования

декабрь 2024

г.

Крылова Н.С.,

Дулепина Т.А.

Справка по итогам

мониторинга

2.8 Реализация курсов

внеурочной

деятельности,

предусматривающих

включение в

содержание курсов

банка заданий по

оценке

функциональной

грамотности

обучающихся во всех

классах ОО (1 час)

до

20.09.2024 г.

Дулепина Т.А. Планы внеурочной

деятельности

2.9 Проведение

методических

совещаний по вопросу

формирования и

оценки

функциональной

грамотности

в течение

года

Сидоренко И.Г. Протоколы

совещаний

2.10 Обеспечение усиления

подготовки

обучающихся в части

направлений

функциональной

грамотности

в течение

года

Дулепина Т.А.

2.11 Участие в

вебинарах/семинарах

для педагогических

работников по

каждому предмету

отдельно

в течение

года

Дулепина Т.А.

Участие в

мероприятиях

2.12 Участие педагогов в

мероприятиях

Барнаульского округа

по формированию

функциональной

грамотности

по плану

округа

Дулепина Т.А.

Участие в

мероприятиях

3. Аналитико-диагностическая деятельность

3.1 Анализ выполнения

заданий всероссийских

проверочных работ,

основного

август,

сентябрь

2024 г.

Дулепина Т.А. Аналитические

материалы,

протоколы РМО

государственного

экзамена, нацеленных

на проверку умений

применять полученные

знания в практических

ситуациях

3.2 Рассмотрение

результатов анализа

диагностических работ

по функциональной

грамотности в 5-9

классах на совещаниях

с руководителями

2024 г.-2025

г.

Сидоренко И.Г. Протоколы

совещаний

3.3 Корректировка на

основе результатов

оценки

функциональной

грамотности

обучающихся МБОУ

«Чернопятовская

ООШ» планов

мероприятий,

направленных на

формирование и

оценку

функциональной

грамотности

обучающихся ОО на

школьном уровне

май 2025 г. Дулепина Т.А. Скорректированный

план мероприятий

 ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "ЧЕРНОПЯТОВСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ
ШКОЛА", Сидоренко Ирина Григорьевна, Исполняющий обязанности директора

19.09.24 11:25
(MSK)

Сертификат 3953D3E21463AF439DC133801D40545D